ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Cetrtro - Bâhiâ CEP - 46990-000
CNPJ 30.607.38U0001-32 Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

CONTRATO N." 065/2025FOR.FME
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS SEM LICITAçÃO DA AGRICULTURA
FAMILIAR PARA A ALIMENTAçÃO ESCOLAR

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO, Estado da Bahia. inscrita no CNPJ - Cadasko Nacional de
Pessoas Jurídicas, sob o no. 30.607.381/0001-32, localizada à Avenida José P. Sampaio, no 08, Centro,
representada neste ato pela SecrêtaÍia Sr.'ZAIRA BARBOSA DE SOUZA ANDRADE, portadora do RG
n." 07.584.888-07/SSP-BA, e CPF n." 001 319.995-16, residente e domiciliada na Rua Glória Sampaio, No

64, Centro, nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado o Sr. ICARO
OLIVEIRA SOUZA, inscrito no Cadastro de Pessoas FÍsicas - CPF 858.479.525-1 1 portador da CI-RG
1461927374 SSP/BA, n" CAF no 8A052025.01 .003541721CAF , residente e domiciliado na rua Claudionor
Aquino de Oliveira, s/n, Centro, Souto Soares/Ba, CEP: 46.990-000, doravante denominado (a)
CONTRATADO (A), Íundamentados nas disposições Lei n" 11.94712009, e tendo em vista o que consta
na Chamada Pública no 00312025, Íesolvem celebrar o prêsente contrato mediante as cláusulas que
seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA:
Aquisiçáo de produtos alimentícios para disponibilizaçáo da Merenda Escolar, através de Chamada
Pública da Agricultura e do Empreendedor Familiar Rural, para o etendimento ao Programa Nacional de
Alimentaçáo Escolar/PNAE, da Escola e Creche Municipais, atendendo as necessidades do ano letivo de
2025, sob a responsabilidade da Secretaria Munlcipal de Educaçáo do Munícipio de Souto Soares/BA.

CLAUSULA SEGUNDA:
O CONTRATADO se compromete a Íornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Famtliar ao
CONTRATANTE conforme descrito no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar
parte integrante deste lnstÍumento.

CLÁUSULA TERCEIRA:
O limite individual de venda de gêneíos alimentícios do Agricultor Familiar e do EmpÍeendedor Familiar
Rural, neste ato denominados CONTRATADOS, será de até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) por CAF
por ano civil, reÍerente à sua píoduçáo, coníorme a legislação do Programa Nacional de Alimentaçáo
Escolar.

CLÁUSULA QUARTA
OS CONTRATADOS FORNECEDORES ou as ENTIDADES ARTICULADORAS deverão informar ao
Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA os valores individuais de venda dos participantes do Projeto
de Venda de Gêneros AlimentÍcios, consoante ao Projeto de Venda de Gêneros Alimenticios da Agricultura
Familiar para Alimentaçáo Escolar, em no máximo 30 dias após a assinatura do contrato, por meio de
Íerramenta disponibilizada pelo MDA.

CLÁUSULA QUINTA:
O início para entrega das mercadorias será imediatamente, sendo o prâzo do fornecimento até o término
da quantidade adquirida ou até '14 de Março de 2026.
a. A entrega das mercadorias deverá ser feita nos locais, dias e quantidades de acordo com a chamada
pública n.o 00312025.

b. O recebimento das mercadorias daÊse-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e as Notas
Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentaçáo no local de entrega, consoante o anexo deste
Contrato.

CLÁUSULA SEXTA:
Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de Gêneros
Ahmentícios da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 39.984,50 (trinta
e nove mil, novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos), conforme Projeto de venda
apresentado pelo agricultor que segue abaixo:

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 30.607.381/0001-32 Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

CLAUSULA SETIMA:
No valor mencionado na cláusula quarta estão incluídas as despesas com frete, recursos humanos e
mateÍiais, assim como com os encargos flscais, sociais, comeÍciais, trabalhistas e previdenciários e
quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigaçóes decorÍentes do pÍesente contrato.

CLAUSULA OITAVA:
As despesas decorrentes do presente contrato correráo à conta das seguintes dotaçóes orçamentárias:
Unidade Orçamentária: 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Proj.Atividade: 206'l - Manutençáo das Ações do Programa Nacional de Alimentaçáo EscolaÍ
Elemento Despesa: 3390.30 00 - Material de Consumo.
Fonte: 1ss2-Transferências de Recursos do FNDE ReÍerente ao Programa Nacional de Alimentaçáo
Escolar (PNAE).
Fontê:1500
Fonte: 1550

CLAUSULA NONA:
O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na cláusula Ouinta, alínea "b', e após a
tramitaçáo do Processo para instruçáo e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor correspondente
às entregas do mês anterior. Náo será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver
pendência de liquidaçáo da obrigaçáo Íinanceira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA:
O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recuÍsos para pagamento do CONTRATADO
FORNACEDOR, deverá pagar mulla de2yo, mais juros de 0,1% ao dia, sobre o valor da parcela vencida.
Ressalvados os casos quando náo efetivados os repasses mensais de recursos do FNDE em tempo hábil.

CLAUSULA ONZE:
Os casos de inadrmplência da CONTRATANTE procedeÊse-á conÍorme o § 1', do art. 20 da Lei n'
11.94712009 e demais legislaçôes relacronadas.

FORNECEDOR ITEM PRODUTO UND OUANT PREÇO/UND VALOR TOTAL

ICARO OLIVEIRA
SOUZA - CAF n'
84052025.01.0035
41721C4F

í ALFACE PÉ 180 R$ 4,50 R$ 810,00
2 ABACATE KG 160 R$ 20,00 R$ 3.200,00
3 ABOBORA KG 180 R$ 6,00 R$ 1 .080,00
4 ABACAXI KG 200 R$ 6,9s R§ 't .390,00
5 BATATA DOCE KG 1.400 R$ 6,7s RE 9.450,00
6 CENOURA KG 260 R$ 6,25 R9 I .625,00
7 CEBOLA KG 127 R$ 8,s0 R$ I .079,50
8 LARANJA UND 300 RS 1,75 R$ 525,00
9 MELANCIA KG í.000 R$ 4,50 R$ 4.500,00
í0 PIM ENTAO KG 350 RS 8,50 R$ 2.975,00
11 TOMATE KG 400 R$ 8,2s RE 3.300,00
12 BANANA DA TERRA KG 500 RS 9,70 RS 4.850,00
13 TOMATE CEREJA KG 400 R$ 13,00 RS s.200,00

TOTAL R$39.984,50

CLÁUSULA DOZE:

ESTADO DA BAHIA
SECRETÀRIA DE EDUCAÇÁO
Ccntro - Bahia CEP - .16990-000

CNPJ 30.607.381/0001-32 Telefax: (0xx75) 33392150 I ZlzE

O CONTRATADO FORNECEDOR deverá guardar pelo pÍazo de 5 (cinco) anos, cópias das Notas Fiscais
de Venda, ou congênere, dos produtos participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da
AgÍicultura Familiar para Ahmentaçáo Escolar, êstando à disposiçáo para comprovaçáo.

CLÁUSULA TRÊZ E:
O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos das Notas Fiscais de Compra,
os Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto
de Venda de Gêneros AlimentÍcios da AgricultuÍa Familiar paÍa Alimentaçáo Escolar e documentos
anexos, estando à disposiçáo para comprovaçáo.

CLAUSULA QUATORZE:
É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO FORNECEDOR o ressarcimento de danos causados
ao coNTRATANTE ou a terceiÍos, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não

excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à flscalização.

CLAUSULA QUINZE:
O CONTRATANTE em razão as supremacias dos interesses públicos sobre os intêresses particulares
poderáo:
a. modificar unitateralmente o contrato para melhor adequaçáo às Íinalidades de interesse público,

respeitando os diÍeitos do CONTRATADO;
b. rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de inÍraçáo contratual ou inaptidáo do
CONTRATADO;
c. Íiscalizar a execuçáo do contrato;
d. aplicaÍ sançóes motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste,
Sempre que a CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem culpa do CONTRATADO, deve respeitar

o equilíbrio econôm ico-financeiÍo, garantindo-lhe o aumento da remuneraçáo respectiva ou a lndenização
por despesas já realizadas.

CLÁUSULA DEZESSEIS:
A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos

eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

CLÁUSULA DEZESSETE:
A fiscalizaçáo do presente contrato flcará a cargo da Secretaria de Estado de Educação, da Entidade

Executora, do conselho de Alimentação Escolar - cAE e outras Entidades dêsrgnadas pelo FNDE.

CLÁUSULA DEZOITO:
o presente contrato rege-se, ainda, pela chamada pÚblica n.o 00312025, pela Resoluçáo CD/FNDE n".

38/2OOg e pela Lei n' 'l1.947l2OOg e o dispositivo que a regulamente, em todos os seus termos, a qual

será aplicada, também, onde o contrato for omisso.

CLÁUSULA DEZENOVE:
Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes, resguardadas

as suas condiçóês essenciais.

CLÁUSULA VINTE:
As comunicaçóes com oÍigem neste contrato deverão ser íormais e expÍessas, por meio de carta, que

somente terá validade se enviada mediante registro de recebimento, por fâx, transmitido pelas partes

CLÁUSULA VINTE E UM:
Este Contrato, desde que observada a tormalizaçào preliminaÍ à sua efetivaçáo, por carta, consoante

Cláusula Vinte, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de notrÍicaçáo ou rnterpelaÇáo

judicial ou extrajudrcial, nos seguintes casos:
a. por acordo entre as Partes;
b. pela inobservância de qualquer de suas condiçóes;
c. quaisquer dos motivos previstos em lei.

^
-h

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 30.607.381/0001-32 Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

CLÁUSULA VINTE E DOIS:
O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos adquiridos ou até '14 de
março de 2026.

cLÁUSULA VINTE E TRÊS:
O fornecimento deste contrato será Íscalizado pela servidora Maria Angelica Neves dos Santos, matrícula
de no 4136, nomeada como Fiscal de ContÍatos do Fundo Municipal de Educaçáo, deste Municípro para
exercer a funçáo de acordo com a regulamentaçáo, conforme Decretos/GP N" 57, de 06 de JanêiÍo de
2025, publicado em '13 de Janeiro de 2025, no Diário Oficial do Município. A gestáo do contrato Íica sob a
responsabilidade do servidor Uilian Souza Silva, portador da Matrícula de n.o 4160, para exerceÍ as
atribuiçóes de Gestor de Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal, coníorme Decreto
Municipal de n.o 57, publicado em '13 de Janeiro de 2025 no Diário OÍicial do Município.

CLAUSULA VINTE E QUATRO:
E competente o Foro da Comarca de Soulo Soares para dirimir qualquer contÍovérsia que se originar deste
contrato.
E, por estarem assrm, justos e contÍatados, assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e
fo[ma, na presença de duas testemunhas.

Souto Soares, 13 de Agosto de 2025

1

RO OLI SOUADE SOUZA ANDRADÉZAIRA BARB
SECRETÁRIA UCAçÃO
CONTRATANTE

ÍESTEMUNHAS

CPF: 858.479.525-11
CONÍRATADO

RG: .f ,.4=

quarta-fcira,27 de agosto de 2025 | Ano X - Edrçâo n'01601 lCadcmo I Dióío oriciol oo MunicÍpio [@
Prefeitura Municipal de Souto Soares

Contrato

§e
ESTADO DA BÂHIA

FUÍitDo MuNtctpAL DE €DUcaçÃo DE souro soAREs
Av. Joié Sampaio, n! 08, Centro, Souto soerês- Bàhia, CEP 45.9:|O-OO0

cNPl30.507.3E1/ooot-32 -Íelefãr: (075) 3339-2150 / 2128

EXTRATO DE CHAMADA PUBLICA

Châmâ Públicr n' 003/2025
Contrâtantcr Fundo lvÍunicrpâl dc Educâçào de Soulo SoâÍcs Eslado da Bâhia.
Objclo: Aquisiçào de produtos âlirnentisios par disponibilizáçiio dr Merenda EscolaÍ. otÍavés de
Châmadr Arhlica da Agriculrura c do EmpÍecndcdor Fàmilrur Rural- pa.a o atcndimcnto âo ProgÍama
\ircroÍil dc

^limcnÉç;o
Escolar P\,\E. da Escola c C rcchc N{unrcipars, alcndcndo âs ncccssidadcs do

an(r Icti!o dc 2025. sob a rcspolr!abili(lade da Sccrslirria Nlunicrpal dc Fducâção do Munícrpro de Soulo
Soiücs B-{.
Proponrntc llomologado: lC^RO OLI\'ElRÀ S()UZ:\. inscl'lto nL, CadLstro dc Pessoas Físlcas - CPF
8511.479 5l-5-l I portâdoÍ da CI-RG 14619:7174 SSP/BÂ, n'' C-{F n" 8À051025.01 00-1541?:lCÂI.
residcntc e dL\micilia{lo na rua Claudionor Aquino de Olircira. s,'1). Ccntro, Souk) SoÀrú!8â. CEP:
.16.990-0úr).

lâlor Homologâdo: RS -;9 984,j0 (trinla e nove mrl, noveccntos e oitcnta e quâto reais e cinqu.'rrta

Emhâsrmenlo L€gâl: luntiemcntados nas disposiçõcs t-ci n' I1.9,17r2009.
Homolo,aâçio/Ratifi crção l -1r08r1025.

EXTR^TO DE COi\.-TRÀTO
FUr(Do t\IUNICTpAL DE EDLCAÇÀo DE sou'to so-{REs

C\ P J,'iUF : -l 0.607-18 I /000 I --1 2

Conrrato N' 065/2025t'oR-FUt: - Chânrâda Públicâ n'003/2025.
Contrâaxnte: Fundo I1ünlcrpal dc Educâçio dc Sorr(' Soares- Bahra.
Obicto: Áqnrsiçio de produto. ah enlicros p.rrâ disponibrlizaçio da lllerendr Escolar. através de

Chdllrad.r Pública da Agrjcullura e do Emprecndedor FaDiliâr Rural. para o atendimcnto âo Programâ
Nl!roDal de AliD.Dtaçào EscolariPN.{E. da Eseola c Crcchc l\'lunicipais. atsldcnrlo as ncccssidarlcs do
âno letivo dc 20f5, sob a rcsponsabiliJadc da Sccrctaria À,íunicipâl de Educação do Mnnicipio dc Soulo

Contrâ1àdo lCÂlto OLI\/EIRA SOUZA. inscrito no Cadaslro dc Pcssoas ['isicxs CPI x58.479.525-
ll pc,rrrdoÍ dâ cll-R(i ll(,1927374 ssP,rBA, n'CAI n'IlA0_i202J()1.00-li1l72l('Al-, rcsidenlr c

dorricrliirdo nr ruâ Claudionor Aqurno de ()li\'.rri. s'n, Ccnlro. Súuro SodreJ;'lla. CIIP:-ló.990-000.
Vâbr Global: RS 19.9E4.50 (rrinlr e nove mil. Dovcccntos e oitcnln c quatro rcâis lr cinquentâ cc tavos)-

Enrbâsrmcnlo Legal: Fnndamerrrad(,\ na.' di\posiçires Lti n' I L9.17,1009.
t ridãdc Or(ame''táriâ:02 M.o: Fl. \DU \ll \-l( lP^L Dl' FDI C.\ÇÀU
PrÍrj.Atividadc: 2061 - llanulençio das Aç(lcs do ProSÍânrit Naciorrâl dr Alin)cnlâÇio l:scolar.
Elemerto Dcspcse: 3190.10.00 l\4atcrirl d. Consumo.
Fontc: 1552-T. de RecLrsos do IiNDFI Relirerrrc ro P. Nâcionrl de Alimcntaçào l:scolrr (PNAD).
Fonlc: 1500
Fontc: 1550

Prazo rlc \:igêucia: 13r06':025 a 14,0-i,10:6.

I

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro I Souto Soares-Ba

www.soulosoaÍes.ba bÍ
Esta docrrmênlo íoi assinâdo digirâlm€ntê por SERASA Exp€nan

830828506E1C6C1 F81 DDA761BFODC0F3